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Plan for udvikling af 18+ indsatsen i satellitten Voldparken 
 
Sagen om 18+ centret satellitten Voldparken var på borgmestermøde 
den 16. juni 2014, hvor den nuværende situation med uro i og 
periodevise lukninger af +18 Voldparken blev drøftet. Forvaltningen 
fremlægger på den baggrund en plan for den ønskede fremtidige 
udvikling af 18+ indsatsen i Voldparken. 
 

Problemstilling 
18+ centret satellitten Voldparken har siden opstarten i 2012 været 
præget af uro og periodevise lukninger, der er forårsaget af hærværk 
og trusler overfor personalet. Ligeledes har Socialforvaltningen 
oplevet, at der sker en uhensigtsmæssig påvirkning af områdets øvrige 
unge, herunder også de unge under 18 år. Socialforvaltningen ønsker 
derfor at videreudvikle 18+ indsatsen i Voldparken med henblik på at 
få de kriminelle og kriminalitetstruede unge ud af kriminalitet samt 
øge den sociale mobilitet og inklusion i normalsamfundet af brugerne 
af 18+ centret. Videreudviklingen af indsatsen skal derfor ske i 
samskabelse med de unge og lokale aktører i området, bl.a. ved at 
benytte lokale platforme for aktiviteterne. Dette indebærer en proces, 
hvor der udvikles nye matrikelløse aktiviteter. 
 

Baggrund 
Socialudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget samt Beskæftigelses- og 
Integrationsudvalget vedtog i maj 2011, at der skulle etableres et 18+ 
center i Voldparken. Centrets formål er at fungere som en satellit til 
18+ centret Crossroad på Ruten i Tingbjerg, hvor de unge fra 
Voldparken ikke kunne komme pga. interne rivaliseringer. Der blev 
derfor via Center for Sikker By bevilliget 2,75 mio. kr. årligt til driften 
af satellitten frem til og med år 2015. 
 
18+ centrene blev etableret for at trække de unge væk fra gaden pg 
derved forhindre deres involvering i bandekonflikten. Hensigten var 
ligeledes, at der i 18+ centrene skulle arbejdes målrettet med at 
motivere de kriminelle og kriminalitetstruede unge fra hele byen i 
retning af uddannelse og beskæftigelse. Bandekonflikten er imidlertid 
stilnet af, og der har i satellitten Voldparken vist sig at være 
tilbagevendende udfordringer med at afholde aktiviteterne på en fast 
adresse. Dette skyldes, at de unge har en tendens til at se 18+ centret 
som deres lokale fritidsklub og ikke som det bydækkende tilbud, som 
det egentlig er. Ligeledes er centret udfordret af, at det har tiltrukket 
unge under 18 år, som frekventeret 18+ centret i selskab med de unge 
over 18. Det er uhensigtsmæssigt, at et tilbud for kriminelle og 
kriminalitetstruede unge voksne forekommer tillokkende for områdets 
andre unge, og ud fra bl.a. den betragtning anser Socialforvaltningen 
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det som nødvendigt at udvikle indsatsen i forhold til den nuværende 
løsning. 
 

Løsning 
En aktuel udfordring i videreudviklingen af 18+ Voldparken er, at de 
unge ser 18+centret som deres lokale værested eller en fritidsklub. For 
at undgå at centret lukker sig om sig selv, er der derfor behov for at 
brobygge til det omkringliggende lokalsamfund, hvor inklusion i 
foreninger og andre kommunale aktiviteter kan bidrage til at øge de 
unges sociale mobilitet. 
 
Denne udvikling skal ske i samskabelse med de unge, så de unge 
oplever, at de har en reel indflydelse på de aktiviteter, som de skal 
indgå i. Dette vil også give de unge en højere grad af ejerskab over de 
kommende aktiviteter. De unge vil desuden opnå en forståelse for 
projektorganisering gennem de projekter og aktiviteter, som de selv er 
med til at udvikle i i fællesskab med centrets personale, hvilket kan 
være kompetencegivende for dem i forhold til at indgå i andre 
sammenhænge. 
 
For at bygge bro mellem de unge og det omkringliggende samfund, vil 
der fremover ske en større tilknytning af foreninger til centrets arbejde 
– både i og uden for centrets åbningstid. Ligeledes skal der i højere 
grad afholdes aktiviteter både på og uden for centrets matrikel, der 
retter sig mod det etablerede foreningsliv i byen. Der kan bl.a. 
opstartes tilbud med foreninger eller frivillige omkring udvidede 
åbningstider i Energicenter Voldparken. Der kan desuden ske en 
inddragelse af unge i andre foreninger i eller uden for bydelen, så de 
unge i Voldparken får kontakt til andre unge, som ikke begår 
kriminalitet.  
 
På længere sigt skal overstående aktiviteter medvirke til en stigende 
grad af social mobilitet og inklusion i normalsamfundet for 18+ 
Voldparkens brugere. Det er således et mål for videreudviklingen af 
den nuværende indsats, at de unge ved udgangen af 2015, hvor den 
nuværende bevilling til 18+ Voldparken udløber, er klar til at overgå 
til andre tilbud til unge i byen.  
 
Forslag til tidsplan for proces med at udvikle indsatsen og 
inddragelsen af brugerne: 
 
Tidspunkt                          Aktivitet 

2014 
 
September - 
oktober 

 
Overfor de unge og en bred platform af lokale aktører,(fx 
Partnerskabet for Tingbjerg og Energicenteret) skal der 
ske en formidling af omstillingsplanens målsætninger, 
rammer og tidshorisont, og opfordring til at indgå i et 
samarbejde. 
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November - 
december 

 
Konkretisering af delmål og aktiviteter (forandringsteori) i 
samarbejde med repræsentanter fra målgruppen og 
relevante samarbejdsparter (UU, BIF, KFF o.a.) 
 

2015 
 
 
Januar - april 

 
Udrulning og løbende evaluering af konkrete 
projekter/aktiviteter. Løbende dialog med brugerne om 
udvikling af rammerne for 18+ centret. Satellitten 
Voldparken har nu åbent to dage ugentligt. 
 

 
Maj - juni 

 
Evalueringsworkshop og etablering af permanent 
dialogforum for brugere og medarbejdere. 
 

 
Juni 
 

 
Beskrivelse af nyt 18+ centerkoncept og orientering til 
SUD 

 
 
Det er vigtigt for videreudviklingen af indsatsen, at det tydeligt 
kommunikeres til de unge, at de vil blive inddraget i beslutningen om 
at gøre centret aktivitetsbaseret samt få indflydelse på processen med 
at udvikle ny aktiviteter, da ændringen har betydning for, hvordan de 
kan bruge centret fremover.  
 
Udover selve ændringen af konceptet for +18 Voldparken og de 
aktiviteter, som udvikles i samskabelse med de unge efterhånden, er 
der planlagt en række aktiviteter, som skal understøtte ændringen af 
centret til et aktivitetsbaseret tilbud:  
 
Satellit under 18+ Crossroad 

Som satellit til Crossroad er udviklingsarbejde i Voldparken udfordret 
af en historik, der vanskeliggør en sammenføring af de to grupper i 
Tingbjerg og Voldparken.    
 
For at løse denne udfordring er der lagt op til et samarbejde med 
Idrætsprojektet, som er et bydækkende tilbud, der hører under Center 
for Udsatte og Kriminalitetstruede Unge. Idrætsprojektet har kontakt 
til en lang række frivillige og et godt tag på de unge. Samarbejdet går 
ud på at Idrætsprojektet sammen med i 18+ centret Crossroad afholder 
aktiviteter for og med områdets unge og forskellige lokalt forankrede 
kommunale og boligsociale tilbud, frivillige, forretningsdrivende i 
området, politi og brandvæsen m.fl.  
 
Ud over at afholde aktiviteter, der brobygger til andre lokale tilbud, er 
formålet at ændre på det negative forhold imellem de to bydele. Ved 
at afholde aktiviteter i regi af de to centre og andre lokale tilbud, hvor 
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personalet går på tværs, kan det synes mere legitimt for de to grupper 
at deltage i samme aktiviteter. 
 

Uddannelse og praktik 

Brugerne af 18+ Voldparken skal have mulighed for at tilegne sig nye 
kompetencer, som kan øge deres inklusion i normalsamfundet via 
uddannelse og arbejde. For nogle unge vil det primært dreje sig om at 
styrke adgangsgivende kompetencer med henblik på at kunne 
påbegynde en bestemt uddannelse eller komme i betragtning til et 
specifikt job, mens det for andre unge vil være nødvendigt at styrke 
almene tilværelseskompetencer, så de kan nærme sig en tilværelse 
med uddannelse og/eller arbejde.  
 
Nytænkning i vejledning og brobygning 

Ultimo august 2014 opstarter 18+ Crossroad og 18+ Voldparken i 
samarbejde med Sydspidsen et pilotprojekt om en 18+ Spydspidsen 
model. Det sker i samarbejde med FBI (Fremadrettet 
Beskæftigelsesindsats), Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen. 
I projektperioden afprøves muligheden for at overføre de succesfulde 
forløb fra Spydspidsen til 18+ målgruppen i Voldparken. Det er 18+ 
centrene, der skal udpege de unge og fungere som mentorer i forløbet. 
Forventningen er, at denne model kan bidrage med erfaringer til 
videreudviklingen af den nuværende vejledning og brobygning, som 
+18 Voldparken tilbyder de unge og dermed være en del af det 
samlede metodekatalog for vejledning i centret.  
 
Normering og åbningsdage 
Pt. har 18+ Voldparken 4 åbningsdage og 3,75 årsværk afsat til 
personale og vejleder. 18+ Voldparken deler derudover lederudgifter 
med 18+ Crossroad.  
  
Som følge af den aktivitetsbaserede indsats inden for den nuværende 
økonomiske ramme vil 18+ centret fremover have færre åbningsdage 
på matriklen. Der vil senest fra januar 2015 være to faste åbningsdage 
på matriklen, mens der på de øvrige to dage afholdes aktiviteter med 
de unge på andre lokationer i byen.  
 
Bevillingen til etableringen og driften af 18+ Voldparken blev givet 
med henblik på, at centret havde en målgruppe på minimum 40 unge. 
Socialforvaltningen vurderer, at det samme antal unge fortsat vil 
kunne rummes af 18+ Voldparkens tilbud. En aktivitetsbaseret indsats 
vil blot betyde, at de unge vil være fordelt i mindre grupper på flere 
selvstændige aktiviteter, der er målrettet deres ønsker og behov. 
 
 

 
 


